



**نگاه کنید ۴۰ سال قبل**
**جمهوری اسلامی کجا بود**
**و امروز کجاست**

صفحهٔ ۲



**دستورالعمل قانون حمایت از حقوق معلولان**
**در حال نهایی شدن است**

صفحهٔ ۲

# حاکمیت حق مردم است

# مردم سالارری

پنجشنبه ۲۸ مهر ۱۴۰۱ - ۲۳ ربیع‌الاول ۱۴۴۴ - ۱۲۰ اکتبر ۲۰۲۲ - سال بیست ویکم - شماره ۵۸۳۴ - ۱۲ صفحه - ۷۰۰۰ تومان

**مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی اعلام کرد**

# بن‌بست در مذاکرات احیای برجام

صفحهٔ ۳

**استقبال دوطرفه از سنگنورد زن ایرانی پس از بازگشت به تهران**

## پایان سفر پر حاشیه الناز رکابی

صفحهٔ ۸

**سازمان بهزیستی با ایجاد شبکه هیأت‌های اجتماعی، در حال انحراف از رسالت اصلی خویش است**

## پای بهزیستی در کفش سازمان‌های فرهنگی – تبلیغی

صفحهٔ ۴

**نگاهی به ادعای ۸ برابرشدن صادرات نفت**

## چرا مردم تاثیر افزایش درآمدهای نفت را نمی‌بینند؟

بر اساس گزارش دولت درآمدهای حاصل از صادرات نفت و فرآورده‌های نفتی در پنج ماه نخست امسال در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته حدود هشت برابر اعلام شد. آمارى که با محاسبه‌ای سرانگشتی ضد و نقیض‌های زیادی در دل خود دارد. به گزارش تجارت نیوز، در عین‌حال هیچ‌یک از متولیان وزارت نفت و بانک مرکزی حاضر به پاسخگویی درباره این ابهامات نشدند. گزارش‌های آمارى رسمی دولت حاکی از آن است که درآمدهای حاصل از صادرات نفت و فرآورده‌های نفتی در سال ۱۴۰۰ بیش از ۱۱ برابر و در پنج ماه ابتدایی سال جاری نسبت به مدت مشابه حدود هشت برابر شده است. اما…

صفحهٔ ۵

**جوابیه مرکز تحقیقات استراتژیک ریاست جمهوری به گزارش «مردم سالاری»**

# جزئیات آیین‌نامه جذب، نگهداشت و بازگشت نخبگان تاکنون منتشر نشده است

صفحهٔ ۴

### سر مقاله

### بحران‌های انباشته در عرصه سیاست ایران

محمد آخوندپور امیری

شبکه‌های اجتماعی، عنصر ارتباطات بسی بیش از دهه‌های پیشین در بین نسل‌های جدید جای خود را باز نموده و ارتباطات از شکلی دپداری و رودررو به حیطه مجازی و غیرمستقیم منتقل شده است. تا زمانی طبیعی است که عدم برقراری نسبتی معنا دار میان امر سنت و تجدد همچنان بر شاه‌های جامعه و حاکمیت ایرانی سنگینی می‌کند.

۲. عدم ارتباط موثر با جامعه جهانی: با گذشت دهه‌ها از عمر انقلاب، به نظر می‌رسد که نسبت ما با جهان بیرومنی همچنان بر مدار و دایره ایدئولوژی و ساختار قویانیی است که در بدو شکل‌گیری نظام اسلامی تدوین گردیده است. تغییرات گسترده شکل گرفته در مناسبات جهانی و لزوم فراگیر شدن هرچه بیشتر ارتباطات در بستری از تفاهم و همدلی، معضل بزرگی برای دولت‌هایی خواهد بود که همچنان دچار شمارزدگی و تکیه بر اهداف خاص درونی و بیرونی خود هستند. طبیعی است که تا زمانی که نتوانیم به درکی متقابل بیرومن عرصه ارتباطات با جوامع بیرومنی نائل گردیم، نخواهیم توانست از فشار ساختارهای بین‌المللی رها شویم.

۳. سیطره نگاه امنیتی بر مناسبات داخلی و بین‌المللی: شاید در بدو پیدایش نظام اسلامی در ایران، با توجه به خطرات درونی و بیرونی که حیات ایران انقلابی را تهدید می‌کرد، توجه و عنایت ویژه به مقوله‌های امنیتی از اهمیت بسیاری برخوردار می‌بود. اما با گذر از شرایط خاص انقلابی یک دهه اول، امروز نظام اسلامی در ایران به درجه‌ای از ثبات نائل آمده است که بتواند نیم نگاهی به مقوله‌های دیگر نیز داشته باشد. طبیعی است که اگر همچنان

بخواهیم با همان نگاه سنگین امنیتی به مواجهه با جامعه داخلی و عرصه تعاملات بین‌المللی برویم، نخواهیم توانست عنصر اعتماد را در بدنه حاکمیت گسترش داده و طبیعتا همسواره دچار نوعی نگاه «دانی جان ناپلئونی» بسر عرصه تعاملات درونی و بیرونی خواهیم بود.

۴. تداوم وابستگی به نفت و ادامه حیات دولت بعدی اذعان نمود که در مواجهه با بحران‌ها و عدم نیل به مسیری روشن که ما را به سوی رشد و تعالی رهنمون سازد، می‌توان جمع‌کنثیری از موارد را بیان کرد که به دلیل عدم توجه و عنایت پیشینی نسبت به آنها یا به دلیل عدم درک و دریافت صحیح از آنها، هیچ گاه در حل آنها به موفقیت چندانی نائل نیامده‌ایم. اما امروز پرسش‌ی اساسی بیش روی اهل نظر قرار می‌گیرد و آن طرح این سوال است که زمینه‌های شکل‌گیری بحران‌های کنونی را در کجا می‌توان سراغ گرفت و چه عواملی را می‌توان در تبیین آن بیان نمود؟

طبیعی است که نمی‌توان در تبیین علل و عوامل بروز نارضایتی به یک یا دو علت خاص بسنده نمود و دچار تقلیل‌گرایی شد. زمینه‌های شکل‌گیری چالش‌ها و بحران‌ها می‌تواند معلول عوامل اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی و حتی جغرافیایی و تاریخی باشد. به همین منظور بنا داریم در یادداشت حاضر به برخی از بحران‌های از گذشته تا به امروز که حاکمیت و جامعه را همچنان دچار خود نموده و علل و عوامل اشاره کنیم:

۱. حل نشدن نسبت میان سنت و مدرنیته: به نظر می‌رسد در مواجهه با مظاهر مدرنیته (با وجود بسط و گسترش چند دهه‌ای آن در ایران) هنوز نتوانستیم نسبت میان امر ست و امر تجدد را مشخص کنیم. در روزگار پهلوی اول، در مواجهه با مظاهر مدرنیته، شاهد برخورد قهری و سلیبی رضا شاه برای تحقق اهداف مدرنیته بودیم. پدیده‌ای که البته هیچ گاه راه به جایی نیرد و با مواجهه سخت جامعه ایرانی روبرو شد. به همین نسبت در دوران پهلوی دوم نیز تلاش‌هایی در جهت زدودن پیرایه‌های سنت از جامعه ایران صورت پذیرفت که با توجه به غیر کارشناسی بودن این برنامه‌ها و شکل‌گیری پیوندهای قوی مذهبی در جامعه ایران، این پروژه نیز به شکست انجامید و عملاً نتوانست تغییری در ساختارهای اجتماعی جامعه ایران پدید آورد. در زمانه کنونی نیز، با گسترش روزافزون

### خبر

### توضیحات جدید درباره لغو کنسرت‌های همایون شجریان

شده بود و پروسه اخذ ویزای گروه و سایر هماهنگی‌های اجرایی انجام شد. طبق آخرین آمار مستنداتی که سه هفته قبل از طرف برنامه‌گذار به ما اعلام شد، بیشتر کنسرت‌ها سولد آوت شده است. بر اساس برنامه قرار بود اعضای گروه روز پنجشنبه - ۲۶ مهر ماه - به سمت استودگرد برای تمرین نهایی با نوازندگان خارجی و آغاز تور، سفر خود را آغاز کنند که جناب شجریان تصمیم به تغییر برنامه گرفتند.

او درباره قراردادهای مرتب‌بیه این تور گفت: با سالن‌ها و برنامه‌گذار مذاکره شده است. برخی از سالن‌ها با درک شرایط موضوع را پذیرفته‌اند ولی اغلب جرایمی را برای کنسلی خواهد شد.

### خبر

وزیر ارتباطات:

### مردم تا جایی که می‌توانند از وی پی ان استفاده نکنند

بسته حمایت از کسب و کارهای مجازی اعلام می‌شود

وی‌پی‌ان در بازار و برنامه دولت برای محدود کردن فروش آنها گفت: همانطور که بارها کارشناسان اعلام کردند استفاده از وی‌پی‌ان آسیب‌پذیری دستگاه‌های کاربران را به دنبال خواهد داشت، زیرا راه رخنه هکرها به گوشی مردم را تسهیل می‌کند. توصیه کارشناسانه این است که مردم تا جایی که می‌توانند از وی‌پی‌ان استفاده نکنند.

زارع‌پور همچنین توضیح داد که بسته حمایتی از کسب و کارهای مجازی از جمله معافیت‌های مالیاتی و غیره آماده شده است و این خبر را اصلاح اعلام خواهد شد. وزارت ارتباطات با انتشار بیانیه‌ای اعلام کرد آنچه به نقل از وزیر ارتباطات درباره «جرم‌تقاری استفاده از فیلترشکن» منتشر شده یک تکلیف نادرست است و این خبر را اصلاح کرد. بر اساس بیانیه وزارت ارتباطات، بحث جرم‌انگاری در مورد «فروش فیلترشکن و کسب درآمد از آن» بوده است.

دولت در جمع خبرنگاران با بیان اینکه حمایت از کسب و کار فضای مجازی اولویت دولت است، اظهار کرد: خبر خوب امروز مربوط به توسعه اقتصاد دیجیتال و حمایت از کسب و کارهای فضای مجازی است که یکی از اولویت‌های دولت سیزدهم است. کارگروه مربوطه دیروز مصوبه بسیار خوبی را برای کسب و کارهای مجازی صادر کرد.

وی افزود: معافیت‌های مالیاتی برای کسب و کارهای فضای مجازی و تسهیلات بانکی و غیره در قالب ۱۵ ماده به تصویب رسید و پس از نهایی شدن برای اطلاع‌رسانی آن برنامه خبری خواهیم داشت.

زارع‌پور یادآور شد: به موجب این مصوبه جان تازهای از کسب و کارهای مجازی دیده خواهد

شد و بسیاری از نگرانی‌های موجود در این زمینه از بین خواهد رفت.

وزیر ارتباطات در پاسخ به پرسشی درباره فروش

زارع‌پور وزیر ارتباطات در پاسخ به پرسشی درباره فروش وی‌پی‌ان در بازار و برنامه دولت برای محدود کردن فروش آنها گفت: همانطور که بارها کارشناسان اعلام کردند استفاده از وی‌پی‌ان آسیب‌پذیری کاربران را به دنبال خواهد داشت، زیرا راه رخنه هکرها به گوشی مردم را تسهیل می‌کند. توصیه کارشناسانه این است که مردم تا جایی که می‌توانند از وی‌پی‌ان استفاده نکنند.

به گزارش جماران؛ وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات با استناد به اظهارات کارشناسان مبنی بر اینکه استفاده از وی‌پی‌ان آسیب‌پذیری دستگاه‌های کاربران را به دنبال خواهد داشت و راه رخنه هکرها به گوشی مردم را تسهیل می‌کند، گفت: توصیه کارشناسانه این است که مردم تا جایی که می‌توانند از وی‌پی‌ان استفاده نکنند.

عیسی زارع‌پور در حاشیه جلسه امروز هیات

مجلس شورای اسلامی با ۱۷۶ رأی موافق به سید صولت مرتضوی به عنوان وزیر تعاون ، کار و رفاه اجتماعی اعتماد کرد.

به گزارش ایلنا، در جریان بررسی صلاحیت صولت مرتضوی برای تصدی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، مخالفان و موافقان وی نقطه نظرات خود را در صحن علنی مطرح کردند و پس از استماع سخنان مخالفان و موافقان و همچنین دفاعیات و برنامه‌های مرتضوی با ۱۷۶ رأی موافق، ۶۴ رأی مخالف و ۱۳ رأی ممتنع از مجموع ۲۵۳ نماینده حاضر در صحن مجلس، به وی بعنوان دومین وزیر تعاون و کار دولت سیزدهم اعتماد کردند. در ابتدای این جلسه محمد مخبر معاون اول رئیس‌جمهور درغیاب رئیسی به منظور دفاع از وزیر پیشنهادی در صحن علنی مجلس حضور پیدا کرد. محسن رضایی معاون اقتصادی رئیس‌جمهور، سید مسعود میرکاظمی رئیس سازمان برنامه و بودجه، امیر آشتیانی وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح، یوسف نوری وزیر آموزش و پرورش و غلامحسین اسماعیلی رئیس رییس‌جمهور در این جلسه مخبر را همراهی کردند.

پیش از بررسی اظهارات موافقان و مخالفان رضا حاجی‌پور در نشست علنی مجلس شورای اسلامی، گزارش کمیسیون آموزش، تحقیقات و فناوری در خصوص بررسی برنامه‌ها و صلاحیت سید صولت مرتضوی وزیر پیشنهادی تعاون، کار و رفاه اجتماعی را قرائت کرد.

سید صولت مرتضوی وزیر پیشنهادی تعاون، کار و رفاه اجتماعی در زمان دفاع از برنامه‌های خود طی سخنانی با ابلاغ سلام و پیام رئیس‌جمهور به نمایندگان گفت: با توجه به موضوعات بسیار مهمی که امروز باید در جلسه هیئت دولت مطرح می‌شد آقای رئیس‌جمهور قادر به حضور در جلسه مجلس نبوده و از این باب‌ات نمایندگان عذرخواهی

کردند. بنده از نمایندگان موافق و مخالف و همینطور هیات‌رئسه مجلس به ویژه آقای قالیباف به عنوان رئیس مجلس تقدیر و تشکر ویژه دارم.

مرتضوی در ادامه اظهار داشت من روستازاده هستم و همواره به این امر افتخار کردم که شهروند کوچکترین سرباز جمهوری اسلامی برای تصدی

جمهوری اسلامی ایران هستم و افتخار می‌کنم که

در این نظام مقدس توفیق خدمت داشته باشم. وزیر پیشنهادی کار در ادامه بیان کرد: وزارتخانه‌ای که امروز بنده حقیر به عنوان کوچکترین سرباز جمهوری اسلامی برای تصدی

این وزارتخانه معرفی شدم همانطور که مخالفان محترم مطرح کردند یک وزارتخانه با اهمیت بالا و با گستردگی فراوان است. تعاونی‌ها، رفاه اجتماعی، اشتغال، آسیب‌های اجتماعی، اعزام نیروی کار به خارج از کشور و نظارت مناسب برای نیروهای کاری که از کشورهای همسایه در کشور ما اقامت دارند و سایر مباحث و مشکلاتی این وزارتخانه با آن مواجه است و ماوریت دارد. وی اضافه کرد: عزیزان من! شما به نیکی بر مسائل این وزارتخانه اشرافیت دارید، اگر مشکل بیکاری که من عرض کردم، موضوع ورشکستگی صندوق‌های بازنشستگی را اضافه کنید، عدم انتفاع و سوددهی شرکت‌های وابسته و علاوه بر آن مشکلات آموزشی و پژوهشی در دایره این شرایط قرار دارد.

مرتضوی در ادامه سخنان خود تصریح کرد: اینجانب برای برون رفت از این معضلات و مشکلات رویکردهایی را تدوین کرده‌ام که به تشریح آن خواهیم پرداخت. دال مرکزی رویکرد ما در وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی عدالت محوری است، عدالت در تمام مأموریت‌ها و محورها و موضوع دوم مسئله محوری است؛ مسئله محوری در تدوین و اجرای تمام طرح‌ها توجه خاص به توازن منطقه‌ای و توجه به مناطق محروم و مقوله سرزمین بوده است.

وی افزود: ما یک برنامه تحولی را آماده کردیم که من بسیار مشتاق بودم عزیزانی که در جایگاه مخالف صحبت کردند به نقد این برنامه می‌پرداختند اگر توانستیم اعتماد شما نمایندگان عزیز را جلب کنیم حتماً به ارتباط مستمر با نمایندگان متعهد هستیم.